B

duci

(*i*) Maladies des Armées exp. 45.

(*k*) Act. Taurin T. II. p. 84.

duci sub eaque tandem Pus nasci. Sed neque ideo credideris coagulatum illum sanguinem in pus mutari; vulgaris enim observatio est, vulnus, quamdiu pergit fluxus sanguinis rubri, nunquam suppurare, obseratis vero arteriis rubris, ut non nisi limpida tenuisque exstillet lympha, pus demum illud blandum omnimode innocuum oriri. Laceratis vel etiam dilatatis in Hæmoptysi febrili Peripneumoniam comitante, vasis sanguiferis, expulitur primo sanguis spumosus, coccineus; Febri autem antiphlogisticis minuta, minus urgent liquida, magis contrahuntur vasa, ideoque erumpit solum lympha tenuis, limpida, quæ sputa sic dicta cruda efficit: pergit hæc tandem expulsi, quamdiu tussis frequens & sicca; hac autem paregorico leni moderata, diutius in cellulis commoratur, caloreque digesta in pus vertitur bonum, quod jam cocta dicitur expectoratio. Sed præter hæc, si Pus jam paratum a fonticulis vel etiam Ulceribus abstergas benignis, neque alia ejusdem indolis erumpit materia, sed lympha tenuis, limpida, quæ tamen iterum moræ calorisque ope, intra breve suppurat tempus. Ex hisce rationibus certa conclusione deduci potest, Pus ab ipsa lympha coagulabili effusa atque in cavo quodam stagnata, fermentationis cujusdam ope, interdum saltē oriri. Ex his etiam intelligi potest, an crusta pleuristica circumfluens jure appellari possit pus, sicut Cl. PLATTNER in l. c. opinari videtur.

§. 4. Hæc autem omni occasione eadem contingere non videntur; haud levia enim protulerunt Aucto-

Auctores quidam Celeberrimi argumenta, docentia me-
rum Pus in ipsa sanguine circumfluente adesse atque jam
paratum ex ultimis vasorum finibus stillare. Neque hæc
ullomodo reprehendi potest opinio, nisi nimis omnino ex-
tendatur; in primis cum de resorptione ejus aliqua ratio-
ne suspicari possimus. Utrum vero fermentationis illa spe-
cies quam suppurationem appellavimus, in ipso san-
guine sub rapidissimo ejus motu fieri possit, difficilius
dijudicatur; probabilem quidem eam opinionem red-
dunt casus a Cel. DE HÆN aliisque Auctoribus, Tumo-
rum ut appellant criticorum, allati. Generatur enim
in iisdem haud parca Puris copia, intra brevissimum
omnino tempus, quæ certe nisi in sanguine jam para-
tum esset pus, aliunde derivari non posset. Sed ne-
que inde cum Cl. PLATTNERO concludere fas est, ean-
dem semper esse puris originem, ut ex antecedenti-
bus facile perspicere licet. Præter ea quæ mox
memoratus Cl. Auctor attulit argumenta, alia quæ-
dam Theoriæ hujus illustrandæ gratia addere non
injucundum erit. In Collegiis suis Chirurgicis ea mi-
hi communicavit Cel. MURRAY, singulari semper vene-
ratione colendus Præceptor, quæque ideo Observa-
tori huic in Anatomicis perspicacissimo lætissimus o-
mnino debeo. Pluries nempe observationes antea jam
factas, suis confirmavit Cel. Vir, seminas in febre Pu-
erperarum extinctas non solum Uteri sed etiam
totius canalis intestinalis atque Peritonei superficiem
copioso pure madidam habuisse; unde ejus origo nisi
in sanguine jam paratum fuisset? Alia etiam occasio-